
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO - SPETTACOLO - CULTURA 

RISORSE UMANE 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 10 N.M. del 30/11/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  861 

 del 22/12/2017
 
 
OGGETTO: Associazione Nazionale Città delle Grotte – assemblea annuale dei soci – 

Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 Premesso: 

• che con deliberazione di Giunta comunale n. 193 in data 28 novembre 2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, questo Ente, in occasione dell’assemblea 
annuale dei soci dell’Associazione Nazionale Città delle Grotte, in programma per i 
giorni 1, 2 e 3 dicembre p.v. a Castellana Grotte, presso il Palazzo Municipale, ha 
inteso demandare al Responsabile del competente Settore comunale l’adozione di 
ogni utile provvedimento per dare organizzato il servizio di accoglienza dei 
partecipanti, avvalendosi della collaborazione di associazioni locali, aventi finalità 
statutarie di promozione e valorizzazione del territorio; 

• che, a tal proposito, con la stessa Deliberazione di G.C. è stata prenotata la 
complessiva somma di € 1.500,00 alla Missione 5, Programma 2, Titolo 1, 
Macroaggregato 4 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017 
(cap. 760.00 denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni comitati finalità 
culturali, religiose e varie - contributi”); 

 Ritenuto, in ragione di tanto, di avvalersi della collaborazione della locale 
Associazione 1171 L’ORIGINE, con sede nel centro storico, in via Otranto, che, tra le 
associazioni interpellate, per le vie brevi, aventi le finalità indicate nella richiamata 
Deliberazione di G.C. n. 193/2017, ha dichiarato immediata disponibilità a curare ed 
organizzare l’accoglienza dei partecipanti all’assemblea in oggetto, non solo al fine di 
renderne confortevole la permanenza, ma anche e soprattutto per consentire agli stessi, 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



provenienti da ogni parte d’Italia, di conoscere ed apprezzare il territorio, oltre che per il 
già noto bene carsico, anche per il pregiato patrimonio artistico e culturale della città; 
 Vista la nota in data 29 novembre 2017, registrata al protocollo dell’Ente al n. 
17559, con la quale l’Associazione 1171 L’Origine ha prodotto il dettaglio del programma 
di accoglienza ad espletarsi in occasione dell’evento in oggetto, a fronte di un contributo, 
da erogarsi, nel limite massimo di € 1.500,00 a titolo di rimborso delle spese a sostenersi e 
da debitamente documentare; 
 Valutato il programma prodotto dall’Associazione 1171 L’Origine rispondente alle 
esigenze dell’Ente, atteso che l’accoglienza dei partecipanti all’assemblea in oggetto 
risulta funzionale allo svolgimento di attività istituzionale dell’Ente, essendo il Comune di 
Castellana Grotte socio fondatore dell’Associazione Nazionale Città delle Grotte, nonché 
sede operativa della stessa per le attività riguardanti le politiche europee ed internazionali; 
 Considerato, quindi, per la circostanza, che la collaborazione con la locale 
Associazione 1171 L’Origine realizza, di fatto, una forma di esercizio mediato delle 
funzioni amministrative secondo il noto principio di sussidiarietà “orizzontale” contemplato 
dall'articolo 118, ultimo comma, della Costituzione; 
 Dato atto che il contributo, nel limite massimo di € 1.500,00, verrà erogato, a titolo 
di rimborso spese sostenuto, a conclusione della iniziativa in oggetto, previa 
presentazione di apposita rendicontazione finale, corredata da debita documentazione 
fiscale e che, lo stesso, quindi, potrà subire variazioni in diminuzione nel rispetto 
dell’ammontare totale della spesa sostenuta; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
 
Per le e motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1 Di avvalersi della collaborazione della locale Associazione 1171 L’Origine, con sede in 
via Otranto, per l’accoglienza dei partecipanti all’assemblea annuale della Associazione 
Nazionale Città delle Grotte, di cui il Comune di Castellana Grotte è socio fondatore, 
nonché sede operativa per le attività riguardanti le politiche europee ed internazionali; 
 
2 Di accogliere il programma dettagliato presentato, per la circostanza, dall’Associazione 
di cui al punto 1 che precede, in uno con la richiesta di contributo € 1.500,00 da erogarsi a 
titolo di rimborso delle spese a sostenersi e da debitamente documentare; 
 
3 Di stabilire che il contributo, nel limite massimo di € 1.500,00, verrà erogato, a titolo di 
rimborso spese sostenute, a conclusione della iniziativa in oggetto, senz’altra formalità che 
l’intervenuta efficacia della presente, previa presentazione di apposita rendicontazione 
finale, corredata da debita documentazione fiscale, dando atto che lo stesso potrà subire 
variazioni in diminuzione nel rispetto dell’ammontare totale della spesa sostenuta; 
 
4 Di impegnare la complessiva somma di € 1.500,00 alla Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, Macroaggregato 4 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 
2017 - cap. PEG 760.00 denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni comitati 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



finalità culturali, religiose e varie - contributi” -; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it 
  

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 
 
 

 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30.11.2017 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30.11.2017 si attesta 
la relativa copertura finanziaria. 
 
Impegno 1230/2017  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________ 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 1874 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  22/12/2017

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




